
                   
Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it  

 PEC: tric81800q@pec.istruzione.it  codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553  
www.comprensivofelicefatati.edu.it 

      

Albo on line dell’Istituto  

Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA per l’Affidamento diretto lavori di messa in sicurezza locali di n.4 plessi – di ripristino 

di parete divisoria nell’edifico di Gabelletta Primaria e di manutenzione e decoro in n. 4 Plessi 

dell’IC Felice Fatati di Terni – Progetto “IL FUTURO AL SICURO”- Avviso Contrasto alla povertà ed 

alla emergenza educativa A.S. 2020/2021 | [2021] DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. A del Ministero 

dell’Istruzione – AOODPPR n.39 del 14 maggio 2021; 

CUP: B49J21003990001 

CIG: Z0132BAD0D         CIG: Z2932BAE07 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005958 - 11/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/


istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005958 - 11/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  l’Avviso Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa A.S. 2020/2021 | 
[2021] DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. A del Ministero dell’Istruzione – 
AOODPPR n.39 del 14 maggio 2021; 

VISTA                       la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 6   del 27/01/2021 di approvazione del 
 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 32 del 17 maggio 2021 di consenso 

all’adesione alle varie articolazioni del PIANO ESTATE 2021; 
VISTA   La candidatura prot. 4390 del 21 maggio 2021 del Progetto didattico “Il FUTURO 

AL SICURO”; 
VISTE La nota autorizzativa prot. n°5382 del 22/06/20 che assegna a questo Istituto 

Comprensivo un finanziamento di Euro 40000,00 e la ricevuta di accettazione del 
finanziamento prot. 5383 del 22 giugno 2021 

 VISTA                la richiesta di nulla osta al Comune di Terni per la realizzazione del Progetto “Il        
Futuro al sicuro” AVVISO “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa” 
a.s. 2020/2021 con nota prot. 5457 del 25/06/2021; 

VISTA                       l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Terni prot. 5513 del 02/07/2021; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquisire sollecitamente l’affidamento dei lavori di messa 

in sicurezza di n.4 locali in altrettanti Plessi dell’Istituto (Gabelletta Infanzia e 
Primaria – Cesi Infanzia e Primaria) previa consultazione di due o più operatori 
economici e i necessari sopralluoghi. 

RILEVATO che l’importo della spesa   prevista per i lavori in oggetto di Euro 34.000,00 
rimane, in virtù della delibera del Consiglio d’istituto n 57 del 12/02/2019, in 
quello di competenza del Dirigente scolastico così previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. 
a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture “superiore a 10.000,00 euro ma inferiore a 40.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva svolta attraverso richiesta informale di preventivi a 

ditte del territorio a seguito di sopralluoghi conoscitivi; 
VISTA                  la richiesta di preventivi alle ditte: Publi ram srl Divisione Serramenti Briotti 

e F.A 2000 Serramenti    con prott. 5502 e 5503 del 01/07/2021 per i lavori di 
messa in sicurezza di n. 4 locali in altrettanti Plessi dell’Istituto; 

VISTA la richiesta di preventivo alla Ditta Non solo Pittura Srls prot. n. 
5511/02/072021   per i lavori di ripristino parete divisoria nel Plesso 
Gabelletta Primaria e di manutenzione e decoro in 4 Plessi dell’Istituto; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa ai lavori che si intende acquisire, 
ha consentito di individuare la ditta Briotti quale affidataria dei lavori di 
messa in sicurezza, in quanto ha presentato un preventivo aderente al 
capitolato proposto dall’Istituto; alla Ditta Non solo Pittura per i lavori di 
ripristino, manutenzione e decoro in n. 4 Plessi dell’Istituto. 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005958 - 11/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore all’importo massimo di 40.000,00 euro 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto” e non eccedente il limite di cui all’art. 45, co. 2, lett. a) D.I. 129 del 
28/08/2018 (nello  specifico l’importo previsto è: € 9.052,40 IVA inclusa per la ditta 
Non solo Pittura S.r.l.s.; € 21.868,42 esclusa IVA e comunque non superiore a € 
24.491,81 per la ditta Publi ram S.r.l. Divisione Serramenti Briotti); 

b) possesso, da parte degli operatori economici individuati affidatari Ditta Briotti e Ditta 
Non solo Pittura, dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) – di 
idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) – di capacità economica 
e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) – di capacità tecniche e 
professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs. 50/2016); 

c) rispondenza piena di quanto offerto alle richieste fatte tramite capitolato e 
all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche  
di        acquisizione; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto dei lavori relativi al Progetto in oggetto 

alle ditte: Publi ram srl Divisione Serramenti Briotti – Non Solo Pittura srls 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  

di massima € 34.000,00 (trentaquattromila00) Compresa IVA al 22% . 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, scheda finanziaria P01 07 Piano Scuola Estate 

risorse art. 3 comma 1 lettera A – D.M. n. 48/2021 – Progetto  ”Il Futuro al sicuro” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Di richiedere alle ditte affidatarie: 
- il Documento di Regolarità Contributiva; 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 
- l’autocertificazione  inerente i requisiti di ordine generale e di capacità professionale ed 

economico – finanziaria 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005958 - 11/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA



- la sottoscrizione del modello di presa visione dell’Informativa sul trattamento dei dati 
personali; 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445) relativa alla assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e 
situazioni di incompatibilità. 

- La firma del Patto di Integrità 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico   Paola Cannavale 

 

Art.6 
Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Loredana Marcantonio, 
per la       regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa 
 

Art. 7 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line di questo Istituto ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                       Prof.ssa Paola Cannavale 

TRIC81800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005958 - 11/08/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da CANNAVALE PAOLA


		2021-08-25T13:08:38+0200
	Cannavale Paola




